
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  116/21  del  19/11/2021 

Oggetto: EVENTI, SPETTACOLI, VISITE GUIDATE, ALTRE ATTIVITA' CULTURALI 
E SPORTIVE - APPROVAZIONE ACCORDO CON FONDAZIONE 
TOSCANA SPETTACOLO PER AGEVOLAZIONI SUI BIGLIETTI PER LA 
STAGIONE 2021/2022 DELLA SALA GARIBALDI DI CARRARA 

 
 

Servizio proponente: 30.3 COMUNICAZIONE STUDENTI CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 67 del 5 ottobre 
2018 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Considerato, che uno degli obiettivi che si pone il DSU è quello di offrire agli studenti 
opportunità di conoscenza sia delle città di studio, sia dei relativi territori con la 
rispettiva storia, arte, tradizioni, eventi a vario contenuto e che la fruizione e la 
partecipazione alle iniziative meritorie negli stessi contesti poste in essere rappresenta, 
allo scopo, un valido strumento, anche per favorire  l’integrazione dei giovani 
universitari nella realtà culturale, sportiva e sociale, che li circondano; 

 Dato atto che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed attivate opportunità che 
consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 
riconosciute della Toscana di accedere sia come spettatori, che come partecipanti attivi 
ed a condizioni agevolate, ai principali eventi organizzati negli ambiti cittadini e 
regionali e questo da soggetti sia di natura pubblica che da associazioni culturali e 
similari, comunque sempre dalla accertata serietà e valenza professionale; 

 Ricordato, al proposito, come sono già stati adottati numerosi Accordi che consentono, 
nel loro insieme, agli studenti universitari di accedere a tariffa agevolata alle stagioni di 
prosa, danza, lirica, concertistica, cinematografica di Teatri e Cinema presenti e attivi 
sul territorio regionale, di praticare attività formative su discipline  analoghe e sempre a 
costi ridotti, nonché di fruire, gratuitamente o con significative riduzioni, di eventi 
sportivi di importante livello; 

 Considerati i contatti intrapresi con la Fondazione Toscana Spettacolo per consentire il 
rinnovo, a favore degli universitari, di agevolazioni loro riservate sulla fruizione della 
stagione 2021-22 della Sala Garibaldi di Carrara, curata dalla stessa Fondazione; 

 Vista la proposta di Accordo che ne è scaturita e così come la stessa è allegata al 
presente Provvedimento a costituirne, con n. 3 (tre) pagine, parte integrante e 
sostanziale; 

 Considerato che la suddetta proposta di Accordo prevede la messa a disposizione da 
parte della Fondazione di un totale di 30 biglietti a prezzo agevolato per gli spettacoli 
della stagione teatrale 2021-22 in programmazione alla Sala Garibaldi e da offrire, da 
parte di questa Azienda, a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

legalmente riconosciute della Toscana, attraverso il proprio portale di prenotazione on 
line ed al 50% del relativo costo; 

 Considerato che la proposta di Accordo in argomento riporta, oltre al concordato numero 
di biglietti da mettere a disposizione degli studenti per ogni spettacolo tramite il 
suddetto portale on line dell’Azienda ed al relativo costo unitario ridotto, la tempistica e 
modalità per l’effettuazione delle prenotazioni e del ritiro dei biglietti ridotti, nonché 
quanto definito per la corresponsione alla Fondazione del dovuto e di seguito alla 
fruizione dell’agevolazione che verrà effettuata dagli universitari; 

 Precisato che la proposta di Accordo in argomento ed allegata al contestuale Atto, 
determina un onere finanziario presunto a carico dell’Azienda pari ad un massimo 
complessivo € 120,00; 

 Dato atto che le risorse necessarie ad assicurare la copertura degli oneri presunti, 
complessivamente ammontanti ai già detti € 120,00, trovano corrispondenza in quanto 
disponibile sul Bilancio Economico Previsionale dell’esercizio 2021, con riferimento ai 
seguenti dati di conto: 

     - Conto di generale 70610 “Buoni Cinema e Teatro” 
          - Centro di costo generale 1002 “Comunicazione Studenti, Cultura e Sport”; 

 
 
 

DISPONE 
 

 
1. Di sottoscrivere, a favore degli studenti degli Atenei ed Istituzioni universitarie 

legalmente riconosciute della Toscana e per le motivazioni esposte in narrativa che si 
intendono integralmente richiamate, la proposta del rinnovato Accordo con la Fondazione 
Toscana Spettacolo in ordine agli spettacoli in programmazione, nella stagione 2021-22, 
alla Galleria Garibaldi di Carrara; 

2. Di sottolineare che l’Accordo in argomento stabilisce il numero dei biglietti a tariffa 
agevolata da mettere a disposizione degli studenti al 50% del rispettivo costo, tramite 
prenotazione on line sul portale aziendale, il costo unitario di ogni biglietto e le altre 
modalità d’interesse per procedere nella resa del beneficio e nella liquidazione di quanto 
risulterà di spettanza della Fondazione stessa; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva massima presunta di cui al presente       
Provvedimento pari ad € 120,00, avrà copertura finanziaria sulle disponibilità del 
Bilancio  Economico Previsionale in corso, il tutto con riferimento  ai  dati di conto 
specificatamente indicati in premessa e che ora si provvede a richiamare in toto; 

4. Di precisare che,  per procedere  nella liquidazione di quanto risulterà dovuto alla 
Fondazione Toscana Spettacolo per l’applicazione delle agevolazioni  previste  dal  
contestuale Accordo e sul numero dei biglietti che verranno effettivamente venduti dalla 
biglietteria del teatro agli studenti intestatari delle prenotazioni DSU, la Fondazione 
dovrà rimettere apposito rendiconto, corredato dalle e-mail DSU di conferma delle 
prenotazioni effettuate, ritirate agli stessi universitari al momento della effettiva 
consegna del biglietto; 

 
      5. Di  assicurare  la  pubblicità  integrale  dell’Atto mediante  pubblicazione  all’Albo online 
         dell’Azienda. 

     
             Il Direttore f.f. 
            Dott. Enrico Carpitelli 

                                                firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-11-22T09:39:31+0000




